
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  75Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 114, de 19 de março de 2024.
Processo nº 312683/2024.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos para adolescentes, custodiados no CIAM, conforme justifi-
cado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.2316
Projeto Atividade: 68.2316
Ação: 288388
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$500,00
SERVIDORES: ÂNGELO ANDRÉ BATISTA FIGUEIRA, AUXILIAR DE ENFER-
MAGEM, Matricula 5963750/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1053193
PORTARIA nº 114, de 19 de março de 2024.
Processo nº 312683/2024.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos para adolescentes, custodiados no CIAM, conforme justifi-
cado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.2316
Projeto Atividade: 68.2316
Ação: 288388
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$500,00
SERVIDORES: ÂNGELO ANDRÉ BATISTA FIGUEIRA, AUXILIAR DE ENFER-
MAGEM, Matricula 5963750/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1053184
PORTARIA: 112- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 18/03/2024
OBJETIVO: Cobrir despesas com hospedagem para familiar de socioedu-
cando, custodiado na UASE ANANINDEUA 3 (Proc. 304508/2024 – Of. in-
terno 27/2024)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO:284633
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 320,00-(HOSPEDAGEM)
SERVIDORA: ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA
MATRICULA: 54197125/ 1 - CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB: 10 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1052777

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 113, de 18 de março de 2024.
Processo nº 306661/2024.
OBJETIVO: Transferir adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, em cumpri-
mento a determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 16/03/2024 a 17/03/2024. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ITAMAR MORAES, PEDAGOGO, Matricula5935122/2, GABRIEL 
MARTINS PAIXÃO, MONITOR, Matricula 5947597/2, e ADAILTON GOMES 
BATISTA, MONTOR, Matricula 57211468/5.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA FASEPA

Protocolo: 1053157

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 140/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 19 de março de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2024/310714.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2024/310714, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância. Tal medida justifica-se pela comple-

xidade dos fatos sob análise, exigindo aprofundamento investigativo que 
assegure a integralidade e a justiça das conclusões a serem alcançadas.
III – SUBSTITUIR o servidor: Wesley da Silva Araújo, matrícula nº 
5898744/2, pela servidora: Milenne Josy Cordeiro Afonso, matricula n° 
57201769/1.
Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1053024

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 123 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/298444
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realizar ação de fiscalização, nos municípios de 
Santa Izabel do Pará, Santo Antônio do Tauá, Vigia e Colares/À, no período 
de 01 a 05/04/2024 

Nome Cargo Matrícula
DENIS VINÍCIUS RODRIGUES RENAULT Coordenador 57175057/3

JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO Agente de Vigilância Sanitária 86649/1
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALES Assistente Administrativo 57195607/2

JONAS SALVIANO DA SILVEIRA Motorista 57216173/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 13 DE MARÇO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1052858
PORTARIA N°135 DE 15 DE MARÇO DE 2024
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições le-
gais e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/309914
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realizar audiências no polo do atendimen-
to do PROCON, no município de Marituba/PA, nos dias 15, 16, 17, 18, e 
19/04/2024 

Nome Cargo Matrícula
AMANDA ALVES SANTOS Agente de Conciliação 5973435/1

FÁBIO ADRIANO NASCIMENTO HOLANDA Assistente Administrativo 5895693/1
MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO Assistente Administrativo 57201164/1

MANOEL SÉRGIO BORGES Motorista 5807239/2
MÔNICA MARIA LIBONATI ALVES Assistente Administrativo 57202264/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 15 DE MARÇO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1052893

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

PORTARIA Nº 028 DE 18 DE MARÇO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/274026.
RESOLVE: I – AUTORIZAR o servidor VALBERTO DE ALMEIDA MAIA, matrí-
cula nº5974130, ocupante do cargo de Gerente de Promoção do Direitos 
dos Direitos Quilombolas, a viajar aos municípios de Inhangapi, Castanhal 
e São Miguel do Guam/PA, no período de 11/03/2024 a 16/03/2024, com 
o objetivo de realizar levantamento e preenchimento de formulários das 
pessoas que irão ser beneficiadas na ação nos territórios quilombolas que 
precisam tirar documentos como: RG, CPF, CARTEIRA DE TRABALHO, CER-
TIDÃO DE NASCIMENTO E ATENDIMERNTO JURIDICO.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 (cinco) e ½ 
(meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1052916


